

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN N.º 30/2025 ACP-UGP

En el Ministerio de Salud, Distrito de San Salvador y Capital de la República, municipio de San Salvador Centro, departamento de San Salvador, a las diez horas del día seis de mayo de dos mil veinticinco.

CONSIDERANDO QUE:

- I.** De conformidad con las disposiciones establecidas en las "Políticas para la adquisición de bienes y obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo" GN 2349-15, se promovió el proceso de Solicitud de Cotización n.º **PRIDESII-697-LOC-SGO-MINSAL**, denominada **"MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP"**, con fuente de financiamiento del Contrato de Préstamo n.º 3608/OC-ES, con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), para el Programa Integrado de Salud II.
- II.** Se señaló el día siete de marzo de dos mil veinticinco, hasta las quince y treinta horas, para la recepción de ofertas, recibéndose seis, siendo éstas las siguientes: 1) DPG, S.A. de C.V.; 2) César Augusto Escalante Hernández (La Económica); 3) Industrias FACELA, S.A. de C.V.; 4) Primavera Zamora Castañeda; 5) Verónica Guadalupe Castillo Trujillo (VF Distribuidora); y, 6) Business Center, S.A. de C.V., lo cual consta en el cuadro de recepción de ofertas que forma parte del expediente del proceso.
- III.** La Unidad Solicitante designó a las personas que evaluaron la Oferta: 1) Lcda. Norma de Pineda, Asistente Administrativo UGP-MINSAL; y 2) Lcda. Patricia Hughes, Colaboradora Administrativa; asimismo, se designó como delegada del Área de Adquisiciones y Contrataciones de la UGP, a la Lcda. Ana Rosalía Martínez Fernández.
- IV.** De conformidad a la necesidad manifestada por parte de los delegados de la Unidad Solicitante que evaluaron las ofertas, que los precios están conforme a los precios del mercado, y, a la disponibilidad presupuestaria del proceso, se consideró incremento de cantidades conforme a lo indicado en la Solicitud de Cotización, numeral 7. *Adjudicación*, apartado *Derecho del comprador a varias cantidades*, que dice: "Las cantidades podrán aumentarse o disminuirse de acuerdo al presupuesto establecido y a la necesidad de la Institución". A continuación, se muestran las cantidades originales y sus respectivos incrementos:

Ítem	Cantidad original	Incremento		Cantidades ajustadas
		%	Cantidad	
1	500	50%	250	750
2	500	50%	250	750
3	300	50%	150	450
5	100	50%	50	150
6	50	50%	25	75
10	144	50%	72	216
11	24	50%	12	36
12	24	50%	12	36
14	120	50%	60	180
16	72	50%	36	108
18	12	50%	6	18
20	40	50%	20	60
23	48	50%	24	72
30	12	50%	6	18
31	50	50%	25	75
33	24	20%	5	29
34	12	20%	2	14
35	12	20%	2	14
36	12	20%	2	14
37	12	20%	2	14
41	12	50%	6	18
42	12	50%	6	18
47	6	50%	3	9
48	12	50%	6	18
50	24	50%	12	36
51	24	50%	12	36
56	50	50%	25	75
57	100	50%	50	150

V. Analizadas y evaluadas las ofertas, de conformidad a las disposiciones establecidas en la Solicitud de Cotización, y en la Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN- 2349-15, las personas delegadas para realizar la evaluación de las ofertas, recomiendan al **TITULAR DEL MINSAL**:

1) **ADJUDICAR** el proceso de Solicitud de Cotización n.º **PRIDESII-697-LOC-SGO-MINSAL** denominado **“MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP”**, por un monto total de **CUATRO MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO 79/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$4,154.79)**, incluye impuestos, a los oferentes que se detallan a continuación:

1.1) DPG, S.A de C.V., los ítems 6, 7, 11, 15, 20, 24, 28, 30, 32, 38, 40 y 45; por un monto de CIENTO NOVENTA Y TRES 15/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$193.15), según siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
6	80101005	FOLDER PLÁSTICO CORRIENTE, TAMAÑO CARTA, COLOR. Oferta: folder plástico corriente, tamaño carta, color. MARCA: STUDMARK. China	c/u	75	\$0.35	\$26.25
7	80101172	SOBRE PLÁSTICO HORIZONTAL PARA DOCUMENTOS, TAMAÑO OFICIO. Oferta: SOBRE PLÁSTICO HORIZONTAL PARA DOCUMENTOS, TAMAÑO OFICIO. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	24	\$0.41	\$9.84
11	80102018	BOLÍGRAFO TINTA GEL, COLOR ROJO. Oferta: bolígrafo tinta gel, color rojo. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	36	\$0.25	\$9.00
15	80104075	OJETES O REFUERZOS PARA PROTECCIÓN DE PÁGINAS PERFORADAS. Oferta: ojetes o refuerzos para protección de páginas perforadas. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	5	\$0.60	\$3.00
20	80103590	SUJETA DOCUMENTOS DE 3/4", CAJA. Oferta: sujeta documentos de 3/4", caja. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	60	\$0.45	\$27.00
24	80103344	TIRRO DE 2" DE ANCHO APROXIMADA, ROLLO. Oferta: tirro de 2" de ancho aproximada, rollo. MARCA: ABRO. El Salvador.	c/u	15	\$0.95	\$14.25

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN COMPLETA (CON SUS ESPECIFICACIONES ANEXAS)	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
28	80103187	PEGAMENTO ADHESIVO EN BARRA 40 GR. Oferta: pegamento adhesivo en barra 40 gr. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	12	\$0.57	\$6.84
30	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3" (7 1/2cm X 7 1/2cm), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK). Oferta: block de notas adhesivas medida 3" x 3" (7 1/2cm x 7 1/2cm), varios colores (paquete de 6 block). MARCA: STUDMARK. China.	c/u	18	\$2.95	\$53.10
32	80105067	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 1.5" X 2", VARIOS COLORES (PAQUETE DE 12 BLOCK). Oferta: block de notas adhesivas medida 1.5" x 2", varios colores (paquete de 12 block). MARCA: STUDMARK. China.	c/u	12	\$2.45	\$29.40
38	80102131	PLUMÓN PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR NEGRO. Oferta: plumón punto grueso punta redonda, permanente, color negro. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	24	\$0.28	\$6.72
40	80103010	DESENGRAPADOR (SACA GRAPAS). Oferta: desengrapador (saca grapas). MARCA: STUDMARK. China.	c/u	12	\$0.40	\$4.80
45	80103011	DESENGRAPADOR INDUSTRIAL (SACA GRAPAS). Oferta: desengrapador industrial (saca grapas). MARCA: STUDMARK. China.	c/u	1	\$2.95	\$2.95
TOTAL					US\$193.15	

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$103.81): ítems 6, 7, 11, 15, 20, 24, 38, 40 y 45.

2025-3200-3-09-04-22-3-54107 (US\$6.84): ítems 28.

2025-3200-3-09-04-22-3-54105 (US\$82.50): ítems 30 y 32.

1.2) Industrias FACELA, S.A de C.V., los ítems 3, 16, 19, 46, 54 y 55; por un monto de NOVENTA Y CUATRO 72/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$94.72), según siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
3	80101025	FOLDER CORRIENTE, TAMAÑO CARTA. Oferta: folder corriente, tamaño carta. MARCA FACELA. El Salvador.	c/u	450	\$0.04	\$18.00
16	80103065	CLIPS NÚMERO 1, CAJA. Oferta: clips número 1, caja. MARCA FACELA. Caja. El Salvador.	c/u	108	\$0.24	\$25.92
19	80103080	CLIPS TIPO MARIPOSA, CAJA. Oferta: clips tipo mariposa, caja. SIN MARCA. Caja. El Salvador.	c/u	24	\$1.25	\$30.00
46	80103050	GRAPAS DE MEDIDA ESTÁNDAR, CAJA. Oferta: grapas de medida estándar, caja. MARCA FACELA. El Salvador.	c/u	24	\$0.65	\$15.60
54	80101148	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 6" X 9", SIN CLIP. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 6" x 9", sin clip. Unidad. MARCA FACELA. El Salvador.	c/u	100	\$0.04	\$4.00
55	80101150	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 7" X 10", SIN CLIP. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 7" x 10", sin clip. MARCA FACELA. El Salvador.	c/u	30	\$0.04	\$1.20
TOTAL						US\$94.72

Cifrados presupuestarios: 2025-3200-3-09-04-22-3-54105 (US\$23.20): ítems 3, 54 y 55.

2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$71.52): ítems 16, 19 y 46.

1.3) PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, los ítems 9, 25 y 27 por un monto de VEINTICINCO 39/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$25.39), según el siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO (US\$))	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
9	80103143	ALMOHADILLA PARA SELLO NÚMERO 1, COLOR AZUL. Oferta: almohadilla color azul # 1 67 x 106 mm aprox. MARCA ARTLINE. Japón.	c/u	5	\$2.19	\$10.95
25	80103061	CINTA ADHESIVA, MONTAJE DE ESPUMA DE DOBLE CONTACTO, DE 1"X50". Oferta: cinta adhesiva, montaje de espuma de doble contacto, de 1"x50", MARCA 3M. Estados Unidos de América.	c/u	2	\$5.72	\$11.44
27	80103350	PROTECTOR DE HOJAS PLÁSTICO TRASLÚCIDO REFORZADO, TAMAÑO CARTA, MULTIPLES PERFORACIONES. Oferta: hojas protectoras tamaño carta 35 micras transparente (se oferta 1 paquete de 100 unidades) reforzada, multi perforada. MARCA STUDMARK. China.	c/u	100	\$0.03	\$3.00
TOTAL						US\$25.39

Cifrado presupuestario:

2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$25.39): ítems 9, 25 y, 27.

1.4) VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO los ítems 8, 31, 41, 50, 51 y 68, por un monto de CIENTO CUARENTA Y SEIS 80/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$146.80), según el siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
8	80103145	ALMOHADILLA PARA SELLO NÚMERO 2, COLOR AZUL. Oferta: almohadilla para sello número 2, color azul. MARCA ARTLINE. AMPO/GENIAL/SANREY/BEXCELLENT/NAS SA/SRY/STUDMARK. OFFICE DEPOT. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	5	\$5.42	\$27.10
31	80105085	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS, BANDERITAS, (TIRA ADHESIVA DE COLOR), ESTUCHE DE 5 BLOCK. Oferta: block de notas adhesivas, banderitas, (tira adhesiva de color), estuche de 5 block. Unidad. MARCA 3M/ARTESCO/OFFICE DEPOT/SRY. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	75	\$0.50	\$37.50
41	80103225	TIJERA MEDIANA DE (7 - 8) PULGADAS APROXIMADAMENTE PARA PAPEL. Oferta: tijera mediana de (7 - 8) pulgadas aproximadamente para papel. MARCA SRY/OFFICE DEPOT. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	18	\$0.70	\$12.60
50	80200480	PILA ALKALINA MEDIANA DE 1.5 V TIPO AA. Oferta: pila alcalina mediana de 1.5 v tipo AA. MARCA STEREN. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	36	\$0.60	\$21.60
51	80200490	PILA ALKALINA PEQUEÑA DE 1.5 V TIPO AAA. Oferta: pila alcalina pequeña de 1.5 v tipo AAA. MARCA STEREN. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	36	\$0.60	\$21.60
68	70205294	ADAPTADOR TRIFILAR. Oferta: adaptador trifilar. MARCA MASTER ELECTRICIAN. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	6	\$4.40	\$26.40
TOTAL						US\$146.80

Cifrados presupuestarios: 2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$39.70): ítems 8, 41.
2025-3200-3-09-04-22-3-54105 (US\$37.50): ítem 31.
2025-3200-3-09-04-22-3-54119 (US\$69.60): ítems 50, 51 y 68.

1.5) BUSINESS CENTER, S.A. de C.V., los ítems 1, 2, 4, 5, 10, 12, 14, 18, 22, 23, 33, 34, 35, 36, 37, 42, 43, 47, 48, 56, 57, 58 y 65, por un monto de TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 73/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$3,694.73), según el siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
1	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA. Oferta: papel bond b-20, blanco, tamaño carta. MARCA MULTIOFFICE. Portugal.	c/u	750	\$3.10	\$2,325.00
2	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA. Oferta: archivador de palanca, tamaño carta. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	750	\$1.30	\$975.00
4	80101030	FOLDER CORRIENTE, TAMAÑO OFICIO. Oferta: folder corriente, tamaño oficio. MARCA BEXCELENT. El Salvador.	c/u	25	\$0.05	\$1.25
5	80101020	FOLDER DE COLORES MANILA, TAMAÑO CARTA. Oferta: folder de colores manila, tamaño carta (50 azules, 25 verdes y 25 negro). MARCA BEXCELENT. El Salvador	c/u	150	\$0.08	\$12.00
10	80102009	BOLÍGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL. Oferta: bolígrafo punto fino, color azul (con tapón). MARCA ECOBOL. China.	c/u	216	\$0.14	\$30.24
12	80102033	BOLÍGRAFO PUNTO FINO, COLOR NEGRO. Oferta: bolígrafo bic negro 0.7 punto fino con tapón. MARCA BOLIK. China/Guatemala.	c/u	36	\$0.14	\$5.04
14	80102050	LÁPIZ CORRIENTE, CON BORRADOR, MINA NEGRA NÚMERO 2. Oferta: lápiz corriente, con borrador, mina negra número 2. MARCA PARROT. China.	c/u	180	\$0.05	\$9.00
18	80103075	CLIPS TIPO JUMBO, CAJA. Oferta: clips tipo jumbo, caja. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	18	\$0.48	\$8.64
22	80103056	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4", APROXIMADAMENTE (27-33) Yd, ROLLO. Oferta: cinta adhesiva transparente de 3/4", aproximadamente (27-33) yd, rollo. MARCA BEXCELENT. El Salvador.	c/u	84	\$0.18	\$15.12

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
23	80103059	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO. Oferta: cinta adhesiva transparente de 2" de ancho aproximadamente (para empaque), rollo. MARCA BEXCELENT. El Salvador.	c/u	72	\$0.28	\$ 20.16
33	80102070	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR AMARILLO. Oferta: plumón fluorescente, color amarillo. MARCA PARROT. China.	c/u	29	\$0.20	\$5.80
34	80102077	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR ROSADO. Oferta: plumón fluorescente, color rosado. MARCA PARROT. China.	c/u	14	\$0.20	\$2.80
35	80102078	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR CELESTE. Oferta: plumón fluorescente, color celeste. MARCA PARROT. China.	c/u	14	\$0.20	\$2.80
36	80102075	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR NARANJA. Oferta: plumón fluorescente, color naranja. MARCA PARROT. China.	c/u	14	\$0.20	\$2.80
37	80102080	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR VERDE. Oferta: plumón fluorescente, color verde. MARCA PARROT. China.	c/u	14	\$0.20	\$2.80
42	80103005	CORRECTOR LÍQUIDO EN FORMA DE LÁPIZ. Oferta: corrector líquido en forma de lápiz. MARCA PARROT. China.	c/u	18	\$0.20	\$3.60
43	80103095	BORRADOR SUAVE PARA LÁPIZ. Oferta: borrador suave para lápiz. MARCA PARROT. China.	c/u	18	\$0.06	\$1.08

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
47	80103516	CALCULADORA CON FUNCIONES BÁSICAS PARA ESCRITORIO FUENTE SOLAR Y/O BATERÍA. Oferta: calculadora con funciones básicas para escritorio fuente solar y/o batería. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	9	\$4.00	\$36.00
48	80103170	NUMERADORA AUTOMATICA DE PALANCA, TIPO ESTANDAR. Oferta: numeradora automática de palanca, tipo estándar. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	18	\$11.50	\$207.00
56	80101152	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 9" X 12", SIN CLIP, TAMAÑO CARTA. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 9" x 12", sin clip, tamaño carta. MARCA BEXCELENT. Guatemala.	c/u	75	\$0.06	\$4.50
57	80101154	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 10" X 13", SIN CLIP, TAMAÑO OFICIO. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 10" x 13", sin clip, tamaño oficio. MARCA BEXCELENT. Guatemala.	c/u	150	\$0.07	\$10.50
58	80101156	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 12" X 15", SIN CLIP, TAMAÑO JUMBO. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 12" x 15", sin clip, tamaño jumbo. MARCA BEXCELENT. Guatemala.	c/u	50	\$0.08	\$4.00
65	80103148	HUMEDECEDOR DACTILAR EN PASTA. Oferta: humedecedor dactilar en pasta. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	12	\$0.80	\$9.60
TOTAL						US\$3,694.73

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-09-04-22-3-54105 (US\$3,332.25): ítems 1, 2, 4, 5, 56, 57, y 58.

2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$326.48): ítems 10, 12, 14, 18, 22, 23, 33, 34, 35, 36, 37, 42, 43, 48 y 65.

2025-3200-3-09-04-22-3-54118 (US\$36.00): ítem 47.

- **Plazo de entrega para todos los ítems:** Quince (15) días calendario contados después de la fecha de distribución de la Orden de Compra.
- **Lugar de entrega:** Almacén El Paraíso, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, final 6ª Calle Oriente n.º 1105, San Salvador.
- **Fuente de Financiamiento:** Préstamos externos: Contrato de Préstamo BID 3608/OC-ES, Categoría de Inversión 4: "Administración y Auditoría", subcategoría 4.2 Funcionamiento de la UGP. Proyecto 6300.

2) **RECHAZAR**, las ofertas que se detallan más abajo, por no ajustarse sustancialmente a lo solicitado, de conformidad al **numeral 2.55** de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-15; a lo indicado en el documento de Solicitud de Cotización **numeral 2. Condiciones Generales, ACEPTACIÓN Y RECHAZO DE LAS OFERTAS** que señala: "Los oferentes cuyas ofertas no cumplen con las condiciones serán descalificados de la presente adjudicación, reservándose el derecho de rechazar cualquier o todas las ofertas. La adjudicación se hará a la propuesta que cumpla con las especificaciones técnicas requeridas y que sea la oferta económica más baja"; al **numeral 6. Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas** que dice: "El cumplimiento será evaluado verificando las especificaciones técnicas ofertadas detalladas en su cotización, de acuerdo al formato descrito en el Formulario n.º 5 del presente documento" (Solicitud de Cotización); y al **numeral 8. Derecho del Comprador a aceptar cualquier oferta ya rechazar todas o cualquiera de las ofertas** que indica: "El COMPRADOR se reserva el derecho a aceptar o rechazar cualquier Oferta, de anular el proceso y de rechazar todas las Ofertas en cualquier momento antes de la adjudicación del Contrato, sin que por ello adquiera responsabilidad alguna ante los Oferentes o la obligación de informar a los mismos acerca de las razones para tomar tal decisión", según lo detallado a continuación:

2.1) DPG, S.A. de C.V.:

Para los ítems:

- 8, 9: entre los países de origen de los suministros ofertados se encuentra Malasia.
- 10, 12: entre los países de origen de los suministros ofertados se encuentra Indonesia.
- 60, 61, 62, 63: entre los países de origen de los suministros ofertados se encuentran Malasia, Indonesia y Singapur.

Los países de origen de los ítems arriba detallados, son países no elegibles del BID, por lo que se rechaza la oferta presentada para los ítems 8, 9, 10, 12, 60, 61, 62, 63.

2.2) César Augusto Escalante Hernández:

Los ítems 52, 53 tienen como país de origen a Taiwán.

El país de origen de los suministros arriba detallados, es país no elegible del BID, por lo que se rechaza la oferta presentada para los ítems 52 y 53.

Ítem 59: mediante especificación técnica, oferta 15" x 17", siendo lo solicitado 14" x 17".

Para el ítem 67, en subsanación presentada consigna 2m, y tampoco especifica si es de 13 amperios o cuál es el amperaje ofertado. Dado que lo solicitado es de 3m y de 13 amperios, se rechaza la oferta presentada para el ítem 67.

2.3) Industrias FACELA, S.A. de C.V.:

Ítem 26: mediante especificación técnica, ofrece frasco de pegamento blanco de 8.8oz, siendo lo solicitado de 10 onzas.

Se solicitó aclaración, la cual fue presentada en el tiempo establecido, encontrándose desviaciones significativas detalladas a continuación:

Para los ítems 2, 5, 6, 9, 20, 21, 27, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 48, 52, 53 y 59: consigna "varios países" como origen de los suministros; por lo tanto, no se puede determinar la elegibilidad de los países de origen según la lista de miembros del BID.

2.4) Primavera Zamora Castañeda:

- Ítem 7: mediante especificación técnica, ofrece sobre plástico tamaño "A4 con pita", y lo solicitado es tamaño oficio según imagen (con broche).
- Ítems 20 y 21: en el formulario 4 de cotización, oferta precio de 1 caja de sujeta documentos de 12 unidades, siendo lo solicitado 40 cajas.
- ítem 22: mediante especificación técnica, oferta cinta adhesiva de 25 yardas, siendo lo solicitado entre 27 y 30 yardas.
- Ítem 26: mediante especificación técnica, ofrece frasco de pegamento blanco de 8.8oz, siendo lo solicitado de 10 onzas.
- Ítem 30: mediante especificación técnica, ofrece paquete de 4 blocks, siendo lo requerido paquete de 6 blocks.
- Ítem 32: mediante especificación técnica, oferta 1 paquete de 12 unidades block, siendo lo solicitado 12 paquetes de 12 blocks.
- Ítem 38: mediante especificación técnica, oferta plumón de punta cuadrada, siendo lo solicitado punta redonda.
- Ítem 39: mediante especificación técnica, oferta fechador de hule de 4mm, siendo lo solicitado de hule de 1½" x 1".
- Ítem 52: mediante especificación técnica, oferta memoria USB de 64GB, siendo lo solicitado USB 3.0 de 64GB.

- Ítem 66: mediante especificación técnica, oferta regleta sin puerto USB ni 6 salidas tipo NEMA 5-15R, siendo lo solicitado con puertos USB y 6 salidas tipo NEMA 5-15R.

2.5) Verónica Guadalupe Castillo Trujillo:

- Ítem 17: Oferta clips número 2 en vez de número 3 solicitado.
- Para el ítem 67, se solicitó aclaración, encontrándose desviación significativa debido a que oferta el suministro extensión eléctrica polarizada exclusivo para uso interior, y lo solicitado es de uso interior y exterior.

2.6) Business Center, S.A. de C.V.:

- Ítem 8: Se consideró oferta anormalmente baja según las políticas GN-2349-15 del BID, que en el numeral 2.62 literalmente dice: “Una oferta anormalmente baja es aquella cuyo precio, en combinación con otros elementos de la oferta, es tan bajo que suscita en el Prestatario serias dudas sobre la capacidad del oferente para ejecutar el contrato al precio cotizado”, por lo que, aplicando la fórmula aritmética definida por el BID para determinar la oferta mínima aceptable, se verificó que el precio se encuentra fuera de dicho rango. Por lo anterior, la oferta es rechazada.
- Ítem 20: Oferta de 1" en vez de 3/4", por lo que se rechaza la oferta para el ítem 20.

3. DECLARAR DESIERTO

Los ítems 13, 17, 29, 44, 49, 64 y 66: Debido a que no se recibió ninguna oferta o solamente se recibieron dos, por lo que, no se cumple con las tres ofertas comparables según numeral 9. Declaratoria Desierta del documento de Solicitud de Cotización, que cita “Se podrá declarar desierta esta invitación, si: a) No se hubiera recibido las tres (3) ofertas requeridas o ninguna”.

Los ítems 21, 26, 39, 52, 53, 59, 60, 61, 62, 63, y 67: Si bien se recibieron tres o más ofertas para estos ítems, al ser evaluados tuvieron desviaciones inaceptables, por lo que no se tiene el mínimo de tres ofertas comparables, cumpliéndose el literal b) del numeral 9. Declaratoria Desierta, que cita “Si luego de la evaluación, ninguna oferta ha cumplido los requerimientos establecidos existiendo desviaciones e incumplimientos significativos.

4. NO SE RECOMIENDA LA ADJUDICACIÓN a los siguientes proveedores, debido a que, a pesar de cumplir con las especificaciones técnicas requeridas, no son los que poseen el precio correspondiente más bajo:

4.1) DPG, S.A. de C.V., las ofertas de los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 14, 16, 18, 19, 22, 23, 27, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 43, 46, 47, 48, 54, 55, 56, 57, 58 y 65.

4.2) César Augusto Escalante Hernández (La Económica), los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 54, 55, 57, 58, 65 y 68.

4.3) Industrias FACELA, S.A. de C.V., los ítems 1, 4, 10, 12, 14, 17, 18, 22, 23, 41, 42, 43, 56, 57 y 58.

4.4) Primavera Zamora: las ofertas de los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 24, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 46, 47, 50, 51, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 63, 65, 67 y 68.

4.5) Verónica Guadalupe Castillo Trujillo: las ofertas de los ítems 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65 y 66.

4.6) Business Center, S.A. de C.V. las ofertas de los ítems 21, 24, 28, 30, 32, 40, 46, 49, 50, 51, 52, 53, 54 y 55. Los ítems 24, 30, 40 tuvieron empate, adjudicándose a la empresa DPG, S.A. de C.V., por haber presentado su oferta en primer lugar, de acuerdo al registro de recepción de oferta, de conformidad a lo estipulado en el numeral 6. Cumplimiento de las especificaciones técnicas del documento de Solicitud de Cotización. Similarmente, en el caso del ítem 54, fue adjudicado a la empresa Industrias FACELA, S.A. de C.V.

VI. En el plan de adquisiciones aprobado, el proceso se identifica revisión posterior.

VII. Según Acuerdo 1944-Bis de fecha treinta de junio de dos mil veintiuno, donde se delega a la Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros, como responsable de autorizar, de conformidad a la normativa técnica y legal correspondiente, las adquisiciones de obras, bienes y servicios hasta por un monto de DOSCIENTOS CUARENTA SALARIOS MÍNIMOS PARA EL SECTOR COMERCIO; sus solicitudes y/o requisiciones de compra, cartas de invitación, enmiendas, adjudicar y firmar Órdenes de Compra o Contratos; notificar las adjudicaciones y los resultados a los demás participantes; así como la autorización de pago a proveedores.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud, de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-15; al numeral 7 “ADJUDICACIÓN” de la Solicitud de Cotización; y, al numeral 8 “DERECHO DEL CONTRATANTE A ACEPTAR CUALQUIER OFERTA Y A RECHAZAR TODAS O CUALQUIERA DE LAS OFERTAS”.

RESUELVE:

1) **ADJUDICAR** el proceso de Solicitud de Cotización n.º **PRIDESII-697-LOC-SGO-MINSAL** denominado **“MATERIALES DE OFICINA E INFORMÁTICA PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LA UGP”**, por un monto total de **CUATRO MIL CIENTO CINCUENTA Y CUATRO 79/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US\$4,154.79)**, incluye impuestos, a los oferentes que se detallan a continuación:

1.1) DPG, S.A de C.V., los ítems 6, 7, 11, 15, 20, 24, 28, 30, 32, 38, 40 y 45; por un monto de CIENTO NOVENTA Y TRES 15/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$193.15), según siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
6	80101005	FOLDER PLÁSTICO CORRIENTE, TAMAÑO CARTA, COLOR. Oferta: folder plástico corriente, tamaño carta, color. MARCA: STUDMARK. China	c/u	75	\$0.35	\$26.25
7	80101172	SOBRE PLÁSTICO HORIZONTAL PARA DOCUMENTOS, TAMAÑO OFICIO. Oferta: SOBRE PLÁSTICO HORIZONTAL PARA DOCUMENTOS, TAMAÑO OFICIO. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	24	\$0.41	\$9.84
11	80102018	BOLÍGRAFO TINTA GEL, COLOR ROJO. Oferta: bolígrafo tinta gel, color rojo. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	36	\$0.25	\$9.00
15	80104075	OJETES O REFUERZOS PARA PROTECCIÓN DE PÁGINAS PERFORADAS. Oferta: ojetes o refuerzos para protección de páginas perforadas. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	5	\$0.60	\$3.00
20	80103590	SUJETA DOCUMENTOS DE 3/4", CAJA. Oferta: sujeta documentos de 3/4", caja. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	60	\$0.45	\$27.00
24	80103344	TIRRO DE 2" DE ANCHO APROXIMADA, ROLLO. Oferta: tirro de 2" de ancho aproximada, rollo. MARCA: ABRO. El Salvador.	c/u	15	\$0.95	\$14.25
28	80103187	PEGAMENTO ADHESIVO EN BARRA 40 GR. Oferta: pegamento adhesivo en barra 40 gr. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	12	\$0.57	\$6.84

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN COMPLETA (CON SUS ESPECIFICACIONES ANEXAS)	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
30	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3" (7 1/2cm X 7 1/2cm), VARIOS COLORES (PAQUETE DE 6 BLOCK). Oferta: block de notas adhesivas medida 3" x 3" (7 1/2cm x 7 1/2cm), varios colores (paquete de 6 block). MARCA: STUDMARK. China.	c/u	18	\$2.95	\$53.10
32	80105067	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 1.5" X 2", VARIOS COLORES (PAQUETE DE 12 BLOCK). Oferta: block de notas adhesivas medida 1.5" x 2", varios colores (paquete de 12 block). MARCA: STUDMARK. China.	c/u	12	\$2.45	\$29.40
38	80102131	PLUMÓN PUNTO GRUESO PUNTA REDONDA, PERMANENTE, COLOR NEGRO. Oferta: plumón punto grueso punta redonda, permanente, color negro. MARCA: STUDMARK. China.	c/u	24	\$0.28	\$6.72
40	80103010	DESENGRAPADOR (SACA GRAPAS). Oferta: desengrapador (saca grapas). MARCA: STUDMARK. China.	c/u	12	\$0.40	\$4.80
45	80103011	DESENGRAPADOR INDUSTRIAL (SACA GRAPAS). Oferta: desengrapador industrial (saca grapas). MARCA: STUDMARK. China.	c/u	1	\$2.95	\$2.95
TOTAL						US\$193.15

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$103.81): ítems 6, 7, 11, 15, 20, 24, 38, 40 y 45.

2025-3200-3-09-04-22-3-54107 (US\$6.84): ítems 28.

2025-3200-3-09-04-22-3-54105 (US\$82.50): ítems 30 y 32.

1.2) Industrias FACELA, S.A de C.V., los ítems 3, 16, 19, 46, 54 y 55; por un monto de NOVENTA Y CUATRO 72/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$94.72), según siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
3	80101025	FOLDER CORRIENTE, TAMAÑO CARTA. Oferta: folder corriente, tamaño carta. MARCA FACELA. El Salvador.	c/u	450	\$ 0.04	\$ 18.00
16	80103065	CLIPS NÚMERO 1, CAJA. Oferta: clips número 1, caja. MARCA FACELA. Caja. El Salvador.	c/u	108	\$ 0.24	\$ 25.92
19	80103080	CLIPS TIPO MARIPOSA, CAJA. Oferta: clips tipo mariposa, caja. SIN MARCA. Caja. El Salvador.	c/u	24	\$ 1.25	\$ 30.00
46	80103050	GRAPAS DE MEDIDA ESTÁNDAR, CAJA. Oferta: grapas de medida estándar, caja. MARCA FACELA. El Salvador.	c/u	24	\$ 0.65	\$ 15.60
54	80101148	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 6" X 9", SIN CLIP. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 6" x 9", sin clip. Unidad. MARCA FACELA. El Salvador.	c/u	100	\$ 0.04	\$ 4.00
55	80101150	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 7" X 10", SIN CLIP. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 7" x 10", sin clip. MARCA FACELA. El Salvador.	c/u	30	\$ 0.04	\$ 1.20
TOTAL						\$ 94.72

Cifrados presupuestarios: 2025-3200-3-09-04-22-3-54105 (US\$23.20); ítems 3, 54 y 55.

2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$71.52): ítems 16, 19 y 46.

1.3) PRIMAVERA ZAMORA CASTAÑEDA, los ítems 9, 25 y 27 por un monto de VEINTICINCO 39/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$25.39), según el siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO (US\$))	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
9	80103143	ALMOHADILLA PARA SELLO NÚMERO 1, COLOR AZUL. Oferta: almohadilla color azul # 1 67 x 106 mm aprox. MARCA ARTLINE. Japón.	c/u	5	\$ 2.19	\$ 10.95
25	80103061	CINTA ADHESIVA, MONTAJE DE ESPUMA DE DOBLE CONTACTO, DE 1"X50". Oferta: cinta adhesiva, montaje de espuma de doble contacto, de 1"x50", MARCA 3M. Estados Unidos de América.	c/u	2	\$ 5.72	\$ 11.44
27	80103350	PROTECTOR DE HOJAS PLÁSTICO TRASLÚCIDO REFORZADO, TAMAÑO CARTA, MULTIPLES PERFORACIONES. Oferta: hojas protectoras tamaño carta 35 micras transparente (se oferta 1 paquete de 100 unidades) reforzada, multi perforada. MARCA STUDDMARK. China.	c/u	100	\$ 0.03	\$ 3.00
TOTAL						\$ 25.39

Cifrado presupuestario:

2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$25.39): ítems 9, 25 y, 27.

1.4) VERÓNICA GUADALUPE CASTILLO TRUJILLO los ítems 8, 31, 41, 50, 51 y 68, por un monto de CIENTO CUARENTA Y SEIS 80/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$146.80), según el siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT. CON AJUSTE	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
8	80103145	ALMOHADILLA PARA SELLO NÚMERO 2, COLOR AZUL. Oferta: almohadilla para sello número 2, color azul. MARCA ARTLINE. AMPO/GENIAL/SANREY/BEXCELLENT/NAS SA/SRY/STUDMARK. OFFICE DEPOT. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	5	\$ 5.42	\$ 27.10
31	80105085	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS, BANDERITAS, (TIRA ADHESIVA DE COLOR), ESTUCHE DE 5 BLOCK. Oferta: block de notas adhesivas, banderitas, (tira adhesiva de color), estuche de 5 block. Unidad. MARCA 3M/ARTESCO/OFFICE DEPOT/SRY. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	75	\$ 0.50	\$ 37.50
41	80103225	TIJERA MEDIANA DE (7 - 8) PULGADAS APROXIMADAMENTE PARA PAPEL. Oferta: tijera mediana de (7 - 8) pulgadas aproximadamente para papel. MARCA SRY/OFFICE DEPOT. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	18	\$ 0.70	\$ 12.60
50	80200480	PILA ALKALINA MEDIANA DE 1.5 V TIPO AA. Oferta: pila alcalina mediana de 1.5 v tipo AA. MARCA STEREN. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	36	\$ 0.60	\$ 21.60
51	80200490	PILA ALKALINA PEQUEÑA DE 1.5 V TIPO AAA. Oferta: pila alcalina pequeña de 1.5 v tipo AAA. MARCA STEREN. Unidad. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	36	\$ 0.60	\$ 21.60
68	70205294	ADAPTADOR TRIFILAR. Oferta: adaptador trifilar. MARCA MASTER ELECTRICIAN. China/México/Brasil/Colombia/El Salvador/Estados Unidos.	c/u	6	\$ 4.40	\$ 26.40
TOTAL						\$ 146.80

Cifrados presupuestarios: 2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$39.70): ítems 8, 41.
2025-3200-3-09-04-22-3-54105 (US\$37.50): ítem 31.
2025-3200-3-09-04-22-3-54119 (US\$69.60): ítems 50, 51 y 68.

1.5) BUSINESS CENTER, S.A. de C.V., los ítems 1, 2, 4, 5, 10, 12, 14, 18, 22, 23, 33, 34, 35, 36, 37, 42, 43, 47, 48, 56, 57, 58 y 65, por un monto de TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 73/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$3,694.73), según el siguiente detalle:

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
1	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA. Oferta: papel bond b-20, blanco, tamaño carta. MARCA MULTIOFFICE. Portugal.	c/u	750	\$ 3.10	\$ 2,325.00
2	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA. Oferta: archivador de palanca, tamaño carta. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	750	\$ 1.30	\$ 975.00
4	80101030	FOLDER CORRIENTE, TAMAÑO OFICIO. Oferta: folder corriente, tamaño oficio. MARCA BEXCELENT. El Salvador.	c/u	25	\$ 0.05	\$ 1.25
5	80101020	FOLDER DE COLORES MANILA, TAMAÑO CARTA. Oferta: folder de colores manila, tamaño carta (50 azules, 25 verdes y 25 negro). MARCA BEXCELENT. El Salvador	c/u	150	\$ 0.08	\$ 12.00
10	80102009	BOLÍGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL. Oferta: bolígrafo punto fino, color azul (con tapón). MARCA ECOBOL. China.	c/u	216	\$ 0.14	\$ 30.24
12	80102033	BOLÍGRAFO PUNTO FINO, COLOR NEGRO. Oferta: bolígrafo bic negro 0.7 punto fino con tapón. MARCA BOLIK. China/Guatemala.	c/u	36	\$ 0.14	\$ 5.04
14	80102050	LÁPIZ CORRIENTE, CON BORRADOR, MINA NEGRA NÚMERO 2. Oferta: lápiz corriente, con borrador, mina negra número 2. MARCA PARROT. China.	c/u	180	\$ 0.05	\$ 9.00
18	80103075	CLIPS TIPO JUMBO, CAJA. Oferta: clips tipo jumbo, caja. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	18	\$ 0.48	\$ 8.64
22	80103056	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4", APROXIMADAMENTE (27-33) Yd, ROLLO. Oferta: cinta adhesiva transparente de 3/4", aproximadamente (27-33) yd, rollo. MARCA BEXCELENT. El Salvador.	c/u	84	\$ 0.18	\$ 15.12

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
23	80103059	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO. Oferta: cinta adhesiva transparente de 2" de ancho aproximadamente (para empaque), rollo. MARCA BEXCELENT. El Salvador.	c/u	72	\$ 0.28	\$ 20.16
33	80102070	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR AMARILLO. Oferta: plumón fluorescente, color amarillo. MARCA PARROT. China.	c/u	29	\$ 0.20	\$ 5.80
34	80102077	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR ROSADO. Oferta: plumón fluorescente, color rosado. MARCA PARROT. China.	c/u	14	\$ 0.20	\$ 2.80
35	80102078	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR CELESTE. Oferta: plumón fluorescente, color celeste. MARCA PARROT. China.	c/u	14	\$ 0.20	\$ 2.80
36	80102075	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR NARANJA. Oferta: plumón fluorescente, color naranja. MARCA PARROT. China.	c/u	14	\$ 0.20	\$ 2.80
37	80102080	PLUMÓN FLUORESCENTE, COLOR VERDE. Oferta: plumón fluorescente, color verde. MARCA PARROT. China.	c/u	14	\$ 0.20	\$ 2.80
42	80103005	CORRECTOR LÍQUIDO EN FORMA DE LÁPIZ. Oferta: corrector líquido en forma de lápiz. MARCA PARROT. China.	c/u	18	\$ 0.20	\$ 3.60
43	80103095	BORRADOR SUAVE PARA LÁPIZ. Oferta: borrador suave para lápiz. MARCA PARROT. China.	c/u	18	\$ 0.06	\$ 1.08

No.	CÓDIGO DEL PRODUCTO SEGÚN CUADRO BÁSICO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANT.	PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) (US\$)	PRECIO TOTAL (IVA INCLUIDO) (US\$)
47	80103516	CALCULADORA CON FUNCIONES BÁSICAS PARA ESCRITORIO FUENTE SOLAR Y/O BATERÍA. Oferta: calculadora con funciones básicas para escritorio fuente solar y/o batería. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	9	\$ 4.00	\$ 36.00
48	80103170	NUMERADORA AUTOMATICA DE PALANCA, TIPO ESTANDAR. Oferta: numeradora automática de palanca, tipo estándar. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	18	\$ 11.50	\$ 207.00
56	80101152	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 9" X 12", SIN CLIP, TAMAÑO CARTA. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 9" x 12", sin clip, tamaño carta. MARCA BEXCELENT. Guatemala.	c/u	75	\$ 0.06	\$ 4.50
57	80101154	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 10" X 13", SIN CLIP, TAMAÑO OFICIO. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 10" x 13", sin clip, tamaño oficio. MARCA BEXCELENT. Guatemala.	c/u	150	\$ 0.07	\$ 10.50
58	80101156	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 12" X 15", SIN CLIP, TAMAÑO JUMBO. Oferta: sobre de papel manila, medida aproximada de 12" x 15", sin clip, tamaño jumbo. MARCA BEXCELENT. Guatemala.	c/u	50	\$ 0.08	\$ 4.00
65	80103148	HUMEDECEDOR DACTILAR EN PASTA. Oferta: humedecedor dactilar en pasta. MARCA BEXCELENT. China.	c/u	12	\$ 0.80	\$ 9.60
TOTAL						\$3,694.73

Cifrados presupuestarios:

2025-3200-3-09-04-22-3-54105 (US\$3,332.25): ítems 1, 2, 4, 5, 56, 57, y 58.

2025-3200-3-09-04-22-3-54114 (US\$326.48): ítems 10, 12, 14, 18, 22, 23, 33, 34, 35, 36, 37, 42, 43, 48 y 65.

2025-3200-3-09-04-22-3-54118 (US\$36.00): ítem 47.

- **Plazo de entrega para todos los ítems:** Quince (15) días calendario contados después de la fecha de distribución de la Orden de Compra.
- **Lugar de entrega:** Almacén El Paraíso, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, final 6ª Calle Oriente n.º 1105, San Salvador.
- **Fuente de Financiamiento:** Préstamos externos: Contrato de Préstamo BID 3608/OC-ES, Categoría de Inversión 4: "Administración y Auditoría", subcategoría 4.2 Funcionamiento de la UGP. Proyecto 6300.

2) **RECHAZAR**, las siguientes ofertas, por no ajustarse sustancialmente a lo solicitado, de conformidad al **numeral 2.55** de las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiadas por el Banco Interamericano de Desarrollo, GN-2349-15; a lo indicado en el documento de Solicitud de Cotización **numeral 2**. Condiciones Generales, **ACEPTACIÓN Y RECHAZO DE LAS OFERTAS**; al **numeral 6**. Cumplimiento de las Especificaciones Técnicas; y al **numeral 8**. Derecho del Comprador a aceptar cualquier oferta y a rechazar todas o cualquiera de las ofertas, según lo detallado en el **romano V**, numeral 2, de este documento de Solicitud de Cotización:

- **DPG, S.A. de C.V.:** Los ítems 8, 9, 10, 12, 60, 61, 62 y 63.
- **César Augusto Escalante Hernández:** Ítems 52, 53, 59 y 67.
- **Industrias FACELA, S.A. de C.V.:** Ítems 2, 5, 6, 9, 20, 21, 26, 27, 28, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 48, 52, 53 y 59.
- **Primavera Zamora Castañeda:** Ítems 7, 20, 21, 22, 26, 30, 32, 38, 39, 52 y 66.
- **Verónica Guadalupe Castillo Trujillo:** ítems 17 y 67.
- **Business Center, S.A. de C.V.:** ítems 8 y 20.

3) **DECLARAR DESIERTO**

Los ítems 13, 17, 29, 44, 49, 64 y 66: debido a que no se recibió ninguna oferta o solamente se recibieron dos, por lo que, no se cumple con las tres ofertas comparables según numeral 9. Declaratoria Desierta del documento de Solicitud de cotización, que cita "Se podrá declarar desierta esta invitación, si: a) No se hubiera recibido las tres (3) ofertas requeridas o ninguna".

Los ítems 21, 26, 39, 52, 53, 59, 60, 61, 62, 63, y 67: Si bien se recibieron más de tres ofertas para estos ítems, al ser evaluados tuvieron desviaciones inaceptables, por lo que no se tiene el mínimo de tres ofertas comparables, cumpliéndose el literal b) del numeral 9. Declaratoria Desierta que cita “Si luego de la evaluación, ninguna oferta ha cumplido los requerimientos establecidos existiendo desviaciones e incumplimientos significativos.

4) Elaborar las respectivas órdenes de compra.

NOTIFÍQUESE,


Dra. Bertha Patricia Figueroa de Quinteros
Coordinadora de la UGP PRIDES II

